fol. 01'; praesto fuit etiam apographon a viro d. Arndt paratum; 2) cod. lat. Mona-

b censi 14090 (S. Emmer. 90) fol. 120'
. E codice 2 edidit Aventinus l. c. = Urstisius I, 099,

Goldast I, 251 et IV, 1, 50, ceteri; e codicibus 1 et 2 Giesebrecht, ‘Geschichte der deutschen

Kaiserzeit ’ III, p. 1252 nr. 10. — Stumpf, Reg. ehest. (P. deest.)

H(einricus) Dei gratia Romanorum imperator augustus archiepiscopis, episcopis“,

ducibus, comitibus caeterisque regni principibus gratiam et dilectionem, dignantibus

io eam recipere.

Rogavimus filium nostrum et vos, et a multum precati sumus: ut, dimisso exer-

citu, ordinaretur, quomodo possemus pacifice“ convenire, ut de iniuria nostra et pace

componenda ad honorem regni posset digne et decenter diffiniri b
.

Placuit vobis remandare, unde nobis longe gravior c priori oritur querimonia:

i5 quod, dimissa obsidione Colonic, vultis super nos et super'1 fideles nostros sub specie

colloquii cum exercitu venire, datis induciis octo dierum. Quae numquam datae sunt

homini alicuius conditionis, ut bene scitis, usque ad hanc diem pro legitima diffinitione

alicuius minoris negotii, nedum pro tanta re, secundum divinam legem vel humanam
vel etiam secundum usum hominum. Oporteret® enim nos habere, si vobis placeret,

so saltem tales indutias, infra quas possemus convocare et precibus invitare, ad hanc

eandem causam ut sint nobiscum f
,
Mogontinum 8

,
Treverensem 8

,
Bremensern archi-

episcopos, Frisingensem 8
,

Augustensem, Curensem, Basiliensem episcopos, ducem

Magnum cum duce Theoderico, et ducem Boemicum et ‘comitem Flandrensem cum

comite Burgundie Willelmo, et alios qui ad prefatum negotium, ut bene scitis, valde

25 sunt necessarii.

Quapropter, sicut prius rogavimus, ita h et nunc iterum precamur 1 et obnixe

rogamus: quatinus pro Deo et anima vestra et pro appellacione domini Romani pon-

tificis Paschalis et Romanae aecclesiae et pro honore regni dignemini apud filium

nostrum efficere, ut, dimisso exercitu, cesset nos persequi
;

et ordinetur, quomodo
so secure et absque omni ambiguitate possimus vos cum caeteris supradictis k ad agendum

de iniuria nostra et pace in regno conponenda quiete et pacifice convenire.

Quodsi nullatenus voluerit cessare, proclamationem inde fecimus et semper facimus

Deo et beatae 1 Mariae et beato Petro patrono 1“ nostro et omnibus sanctis omnibusque

christianis, et vobis maxime; omni devotione precantes: ut dignemini cessare cum
35 sequi“ ad persecucionem tantae iniuriae. Et ad hoc, ut ipse cesset nos persequi et

vos eum imitari, appellavimus et iam° tercio appellamus dominum Romanum ponti-

ficem Paschalem et sanctam et universalem sedem 1’ Romanam et aecclesiam. Quodsi

hoc totum 11 nobis prodesse non poterit r
,
committimus nos Deo° omnipotenti Patri et

Filio sanctoque Spiritui paraclito et beatae Mariae perpetuae 0 virgini et beato Petro

4o et Paulo et° sancto Lamberto omnibusque sanctis, ut divina miseratio omniumque

sanctorum intercessio humilitatem nostram respicere nosque contra tantum tamque in-

iuriosum impetum defendere dignetur“.

79. a
) deest 2. b

)
diffinire 2. c

)
graviorum 2. ll

)
deest 1. e

)
Oportet 2. f

)
vobis-

cum 1. 8) et add. 2. h
) loco ita — rogamus 2: et obnixe precamur. j

)
precamus 1. k

)
de

45 iniuria add. 1. p sancte 2. m
)

loco patrono nostro 1: et Paulo. n
)
persequi 2. °) deest 2.

p) loco sedem — aecclesiam 2 : ecclesiam sedem et Romanam ecclesiam. <P tantum 2. r
)

potest 1

.

9
) amen add. 2.
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HEINRICf V. CONSTITUTIONES.

SU. ENCYCLICA DE KOSTE CONTRA
PATREM FACIENDA.

(1106. Apr. Mai.)

Fragmentum quod servavit Vita Heinrici IV. damus ex eius editione altera a viro

et. Wattenbach parata. Mandatum regis, quod emanavit Moguntiae circa mensem Aprilem

seu Maium, ab auctore Vitae in enuntiatis variatum esse, b. m. Giesebreclit ‘Gesch. der

deutschen Kaiserseit III, 1189 opinatus est.

Scriptum, quod Pertsius p. 63 ex EkJcehardo (SS. VI, 237) desumptum huic mandato

sub inscriptione Legatio adiunxit
,
haudquaquam epistola a, rege et principibus ad imperatorem

data est, ut voluerunt Pertsius et Giesebreclit l. c., sed potius sermo archiepiscopi Magde-

burgensis, ut luce clarius c verbis Ekkehardi patet. Quare id respuimus. — Stumpf,

Reg. 3008. (P. 63.)

. . Si per invasionem regnum occupassem, tamen resistentes potestati nostrae i’etun-

derem, in quantum possem. Nunc autem cum in sumpta regni dignitate vestris paru-

erim praeceptis, ausus est quisquam impune in publicam contumeliam regnum et nos

armis vexare? Cum enim Leodium ituri, ubi nobis curia pascalis habenda fuerat, ad

fluvium Masa venissemus, episcopus Leodicensis et dux Heinricus, de quorum fide et

obsequii devotione multum praesumebamus, nobis latenter insidias posuerant et nostros

inscios et ad pugnam imparatos cedebant, capiebant, fugabant. Quae et quanta clades

ibi acciderit, tam pudet referre, quam inultum dimittere. Igitur constrictus et eventus

asperitate et temporis articulo, Coloniam diverti. Quae cum me recipere satis superbe

-Mart. 25 . refutaret, apud villam Bunnam sanctum diem paschae utcumque peregi. Cui umquam
regiae personae tanta contumelia facta est? Nec solum me petit haec contumelia:

vos despecti estis; isti praesumptores decreta vestra auctoritatem habere nolunt, sua

tantum statuta firma esse volunt; denique in quos totum regni pondus se reclinet,

haberi cupiunt. Regem quem constituistis, destituere parant, ut nihil eorum quae vos

decernitis, ratum sit. Igitur haec iniuria mea regni potius est, quam mea. Nam unius

capitis licet summi deiectio reparabile regni dampnum est; principum autem concul-

catio ruina regni est. An haec inpune feremus, et ex ignobili pacientia nostra magis

tumebit eorum superbia? Absit, ut qui dicimur inhonorati, dicamur et inulti. Pauca

dixisse sat est; desides animi prolixae cohortationis stimulo opus habent. Causa
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magis ad incitamentum sit a quam verba. Quia igitur contra tam superbos hostes rei

publicae viribus utendum est, expeditionem vobis et rogando praecipimus et praeci-

piendo rogamus, cuius collectioni et tempus Kalendas lulias et locum Wirziburgensem iui. i.

urbem praefinimus.

* 81 . MANDATUM DE EXPEDITIONE
FLANDRICA FACIENDA.

(1107. ante Nov.)

Proferimus secundum editionem Iaffei in ‘Bibliotheca rer. Germ .’ V, p. 237 nr. 140

e codicibus collectionis Udalricianae quatuor 1) Vindohoncnsi 398 /’. 108'

;

2) Zweilensi 283

io p. 233- 3) Vindohoncnsi, 611 f.
43'; 4) Monacensi 4304 f. 33; porro c 5) eod. Guelfer-

bijtano 1126 (Höhnst. 1024) f.
36'. — Stumpf, Reg. 3010. (P. 64.)

Heinricus a Dei gratia Romanorum rex b Ü(ttoni) c Babenbergensi episcopo, suo

fideli karissimo, gratiam et omne bonum.

Cum Dei providentia et magnae pietatis eius consilio de nostro regno ubique

i5 pacificato'1 congauderemus, advenerunt nobis nuntii ex parte G. 1 ducis et B. 2 comitis

aliorumque fidelium nostrorum marchiae Flandrensis, intimantes e eos diutius non posse

sustinere molestias R. 3 comitis, qui regnum nostrum invasit et ad ignominiam omnium,

qui in eo sunt, sibi nostrum Cameracensem episcopatum usurpavit. Unde, quemad-

modum res hortabatur f
,
nostros principes convocatos consuluimus g

,
et ab eis sapienter

2o re notata h
,
constituimus eorum consilio, nos facturos expeditionem in Flandriam supra

tam praesumptuosum hostem, qui noster miles debet esse, ne diutius de inminutione 1

et dedecore regni nostri impune 1' superbiat. Hoc siquidem tam manifestum 1 et tam

commune regni nostri dedecus tibi fieri, si tuum honorem diligis, pensare debes corde

-

tenus. Ut igitur fideliter hoc facias et prudenter“, rogamus te sub spe remune-

25 rationis tibi gratissimae, et per fidelitatem quam nobis et regno debes ammonemus",

ut omni occasione destructa, sicut honor est regni atque tuus, ad expedicionem venias,

sciens, quod in proximo festo sanctorum omnium Tungris 0 iuxta Leodium conveniemus, Nov. i.

parati super Flandriam equitare. Nec mireris, mutatum esse adventum nostrum Radis-

ponam p
,

sicut intellexeras, quando nobiscum eras, quia huius rei necessitas infer-

so venit, et utiliter ad decus regni firmiter est laudata ab omnibus nostris expeditio q

nostra super hostes 1 in Flandriam.

SO. a) sint cod.

81. a
)
H. 2—4. b

) imperator augustus 1— 4. °) deesl 1—4. d
) pacatissimo 1. 2. e

)
nunti-

antes 5. f
) ortabatur 5. 8) consulimus 5. h

) renovata 5. *) indiminutione 1. k
)
impune —

35 regni nostri des. 3. !) ni festum 4. m
)
Ut igitur scias fideliter et prudenter 5. n

)
monemus 1— 4.

°) Thungris 1. P) Ratisponam f). 0) expedit 5. r
) nostros ndd. 4.

1) Godefridi Lotharingiae inferioris. 2) Balduini III. Hanoniensis. 3) Roberti II. Flandriae.
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82 . EPISTOLA AD ROMANOS.
(1111. lau.)

Repetimus editionem Iaffei in ‘Bibliotheca rerum Germanicarum’ V, 208 nr. 148

e codicibus cquatuor collectionis TJdalricianac I) Vindohonensi 898 f. 109; 2) Zwetlensi 283

p. 200; 3) Vindohonensi 011 fol. 44; 4) Monacensi 4594 f. 85. — Stumpf, Reg. 8040. 5

(P. 65.)

Heinricus 3 Dei gratia Romanorum rex b consulibus et senatui, populo Romano,

maioribus et minoribus, gratiam suam cum bona voluntate.

Divina disponente gratia postquam regnum patrum nostrorum intravimus, Urbem

caput et sedem nostri imperii pio affectu visere optavimus et eam more magnorum m

praedecessorum exaltare, honorare et c ditare, ut dominus fideles, ut pater filios, ut

civis concives, decrevimus. Huius autem propositum d desiderii non voluntas, verum

diversa diuque e disturbata retardavere regni negocia. Quibus tandem Dei nobis favente

clementia sedatis, compositis, subiectis f
,

expediti in Italiam venimus illamque prae

ceteris terris discordem et divisam pro tempore ad iusticiam et concordiam® coegimus. 15

Ad vos ergo properantes et iam diu desideratum inceptum ad effectum perducere

conantes, ut legati nostri iussu vestro laudaverunt nosque invitati sumus, ecclesiae et

ab ecclesia, vobis et a vobis pro facienda et recipienda iustitia pacifice venimus.

Volumus quatinus idoneos nuncios vestrae utilitatis providos et nostri honoris devotos

nobis obviam mittatis, quorum consilio et nostrorum unito, ad vos, vobis commodi et 20

nobis, apertius veniamus.

T)e iis quae gesta et tractata sunt inter Heinricum V. et Paschalem II. inde a die 2 ?>

Fehr. 4 usque ad diem Apr. 13, diem coronationis Romanae, anni 1111. exstat relatio

papalis (P, infra nr. 99) et duae relationes regales (R I et RII, infra nr. 100 et 101),

quibus monumenta quae edituri sumus nr. 83— 97 debemus. Praeterea nonnulla eorum

etiam in aliis scriptoribus et codicibus servata sunt. Nr. 83— 86 pertinent ad Conven-

tionem praeviam, quae per internuntios partium Febr. 4 in ecclesia S. Mariae in Turri 30

icta est ; nr. 87 et 88 sunt iuramenta quae Febr. 9 Sutrii ex parte regis praestita sunt;

nr. 89 et 90 pertinent ad diem Febr. 12; nr. 91—95 sunt scripta conventionis dic Apr. 11

ad pontem Mammeum factae; nr. 90 est pravilegium istud de investituris, nr. 97 et 98 ad

diem Apr. 12 pertinent.

P. Relatio papalis, quae gestet totius de equo agitur temporis complectitur, recepta erat 35

82. a
) H. 2— 4. ,:

>) i(mperator) n(ufjustus) 4. c
) deest 3. 4. (1

)
praepositum 2. e

)
atque 4.

f
) sedatis 4 «) tempore et iusticia ad concordiam 4.

TRACTATUS CUM PASCHALI II.

ET CORONATIO ROMANA.
1111. Febr. 4 - Apr. 13.
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in Registrum Paschalis 11, unda integra fere ut videtur transiit in I

)
codicem Vati-

canum 1984 saec. XII. in. Annalium ut vocantur Romanorum fol. 194A — 195. Inscribitur

iln INCIPIT Registrum pascali pape II. et continet monumenta nostra nr. 83—88. 9,2.

94. 95. Edita est haec relatio e codice primum cum aliis tamen scriptis mixta a PerPio

5 LL. tomo II, p. 06 — 73, dein pura in SS. V, 472— 476, tum nuper a Duchesnio

‘Le Liber pontificalis' II, 338— 343. Etiam Watterich ‘Pontificum Romanorum Vitae'

11 50 sq. codicem se inspexisse contendit, at• potissime editionem Legum secutus esse

videtur. — 2) Relationem pontificiam collectioni suae, cuius apographon servavit codex Otto-

bonianus 3057, Albinus scolaris etiam intulit saeculo XII. ex. Folio 159' sq. namque

io leguntur acta in ecclesia S. Mariae in Turri et initium iuramenti primi Sutrii praestiti

(usque ad verba id est Petrus Leonis,), quae presso pede sequitur pars eorum quae

Apr. 11 ad pontem Mammeum gesta sunt (Cum comes Albertus de Blanderada — Ille

invicem iuravit). Qua re elucet in codice Ottoboniano folia nonnulla excidisse. Porro

folio 137 Albinus inter alia iuramenta affert iuramenta regis et principum iuxta pontem

is Mammeum praestita (nr. 94. 95). Insunt igitur in codice Ottoboniano iam sola monu-

menta nr. 83— 86. 87 partim, 92. 94. 95. Albinum nequaquam pendere a codice Vati-

cano 1984 nuper recte animadvertit vir d. Stevenson ‘Archivio storico Romano' VIII, 375,

et hoc primo conspectu patet. E Registro ergo Paschalis II. et ipsum hausisse contenderim.

Quod si ita se habet, aut Albinum aut auctorem Annalium Romanorum aut utrumque

2o ipsorum textum Registri non paucis locis variasse indicabis x
. Codicem contulerunt Waits

et Holder-Egger. — 3) Cum textu Albini intime cohaeret textus actorum in ecclesia

S. Mariae, quem solum servavit codex bibliothecae S. Marci Veneti CI. XIV cod. CII

saec. XII. in. p. 350; quem contulit b. m. Schum ‘Neues Archiv' I, 130. Haec scripta et

ipsa e Registro sumpta esse statueris. At sunt argumenta quae ad opinionem me ducunt,

25 haec esse potius ipsa Gesta conventionis S. Alariae in Turri, quibus Registrum ipsum p>ro

fonte nimirum usum sit. Si recte iudicavi, etiam Albinum in scriptis istis describendis non

Registrum sed potius eius fontem adhibuisse concedes. — 4) Cencius camerarius saec. XII. ex.

Relationem integram ex ipso Registro, non vero e codice Vaticano 1984 2
,
suo Libro Cen-

suum intulit. Iam Perimus lectiones complures nescio quo usus codice adnotavit; deinde

so Watterich II, 50 not. 4 quatuor codices Cencii, non vero potissimum Vaticanum 8486, se

adhibuisse dicit paucasque lectiones attulit ; tum Theinerus in ‘Codice diplomatico dominii

temporalis s. sedis' I, p. 10 nr. 11 priorem Relationis partem, quae gesta S. Mariae et

Sutrina attinet, e codice tabularii Vaticani Avinionensi (arm. III. ord. 2 nr. 2529)

saec. XV. in. fol. 130 excudi fecit. Equidem adnotata varia lectione Theineri, totum Cencii

35 textum attrahi superfluum esse duximus. — 5) Petrus Ostiensis in Chronico Casinensi

l. III, c. 35 — 40 (SS. VII, 778— 782) Relatione e Registro nimirum sibi cognita usus

textum multoties variavit et suo modo ampliavit, monumenta imprimis sermone indirecto

dedit. — Boso cardinalis in Vita Paschalis II. teste Duchesnio II, 369 Relationem totam

e codice Vaticano deprompsit 3
.

4o R I. Relatio caesarea prior est epistola encyclica, in qua ipse rex refert de gestis dierum

Febr. 4—-12 (infra nr. 100), et continet monumenta nr. 89. 85. 86. 84. 90. Servata, est,

1) Cf. imprimis exordium Relationis, lemmata etc. 2) V. Stevenson l. c. 3) Baronvus in

Ann. eccles. XII, p. 71—80 (ad a. 1110 et 1111) multa quidem ex Relatione hausta attulit, sed praeterea

Petrum Ostiensem exscripsit et monumenta nonnulla recepit ex editione principe epistolarum leonis Carno-

45 tensis (quam p. 80D perperam Massoni appellat, v. infra), imprimis Pravilegium (p. 80 A) et ea quae p. 79

lin. ult. se ex Paschalis papae vitae Actis sumpsisse dixit. Lectiones haec probant. Relationis lacinias,

quas dedit, Baronius ex Albino seu eius apographo quodam excepisse mihi videtur. Reprobanda est igitur

opinio viri cl. Schäfer, qui (‘Hist. Aufsätze dem Andenken an G. Waits gewidmet’- p. 146. 151) et Ba-

ronium et Petrum Ostiensem diversam Relationis recensionem adhibuisse sibi persuasum habet. Petrus

so Ostiensis loco citato (SS. VII, 782, l. 10 sq.) non Pravilegium sed. promissionem papae (infra nr. 91) in usus

suos vertit.
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ad clerum et populum Parmensem data in libri Udulriciani codicibus I

)
Vindobonensi 398

fol. 110 et 2) Ztvetlensi 383 p. 338, quibus secundum, Iaffei
‘Bibliothecam rer. Germani-

carum' V, p. 369 nr. 149 usi sumus; porro omnibus Christi et ecclesiae fidelibus missa

in 3) Gestis Alberonis archiepiscopi Trevirensis, SS. VIII, 344 et 4) Annalibus S. Disi-

bodi, SS. XVII, 30. — Ex hac relatione hausit Sigebertus Gemblacensis in Chronico, s

SS. VI, 373 sq., sed scriptum modo nr. 89 integrum recepit.

U II. Relatio caesarea posterior, quae tangit gesta dierum Apr. 11—13 (infra nr. 101),

continet monumenta nr. 91— 93. 97. 96. Legitur in libri Udalriciani codicibus 1) Vindo-

bonensi 398 fol. 111' et 2) Ztvetlensi 383 p. 341, quos excussit laffe l. e. p. 374 nr. 150;

3) in codice Parisino 10403 (Suppi, lat. 371) saec. XII, quem contulit b. m. Waitz. io

Praeter has Relationes ad parandam editionem haec subsidia adhibuimus:

C. Collectio monumentorum, nr. 94. 95. 91— 93. 96. 97, quae spectant ad ea quae

diebus Apr. 11—13 acta sunt. Paullo post instaurata et longe lateque divulgata sit oportet,

quippe quae obvia est in compluribus codicibus, in quibus singula monumenta iisdem fere

rubris insignita sunt. Et quidem 1) cod. civitatis Sancti Audomari (olim ecclesiae S. Audo- is

mari) 194 fol. ultimo manu saec. XII. ex.; collectio inscripta est Hoc modo reconciliatio

inter regem et dominum papam facta est et hoc est iuramentum regis; exscripsit vir

d. Saclcur, qui animadvertit, finem puncto finali carere. — 2) Codex vetustus quem excussit

luretus in editione principe epistolarum Ivonis Carnotensis (Parisiis a. 1585. 4 °) fol. 252 sq.
1

;

lemma fere idem est (IIoc — inter Paschalem papam et Henricum imperatorem facta 20

est. Iuramentum imperatoris); in calce hic textus abundat sententia chronologica:

Anno verbi incarnati MCXI. hoc confirmatum est in basilica sancti Petri XVI. Cal.

Martii (potius Maii) regnante in coelis domino nostro Iesu Christo cum Patre eterno

et Spiritu sancto. Arnen. — 3) Codex Musaei Britannici Cotton. Faustina B. VI saec. XII.

fol. 95. 95
',

in quo, ordine paullisper inverso, pravilegium nr. 96 cetera monumenta prae- 25

cesserat, nam nunc ultima tantum eius pars invenitur, et nr. 97 desideratur; nr. 94 autem

praecedit rubrum (Hoc autem modo — regis) consimile codici 1; codicem iam Pertsius

et nuper vir d. Liebermann contulit. — 4) Florentius Wigorniensis Historiae suae nostram

Collectionem inseruit (SS. V, 565 sq.) idemque rubrum ac codex 1 praemisit ; numero 97

caret. — 5) Sigebertum Gemblacensem in fine Chronici (SS. VI, 374) eandem collectionem 30

adhibuisse probatur eo quod eandem monumenti nr. 97 formam, ab R II diversam, praebet

ac codices 1. 2, et ordo monumentorum (94. 95. 92. 93. 96. 97) idem est 2
. Ceterum Sige-

bertus monumenta nr. 94 et 92 abbreviavit, nr. 95 et 93 tantum commemorat. Sigebertum

plane descripsit librarius codicis Bruxellensis 20006— 20017 saec. XII— XIII, olim

S. Alariae de Villari, foliis ultimis, ut iam Bethmannus SS. VI, 371 not. c anirnad- 35

vertit. — Collectionem nostram continere videtur etiam codex universitatis Gandavensis 16

saec. XII. inA et fortasse etiam coclcx civitatis Virdunensis 82 saec. XII. foliis duobus

ultimis i
.

M. Willelmus Malmesburiensis in Gestis regum Anglorum l. V, c. 421 — 424

(SS. X, 479) continet monumenta nr. 92—97. Haec monumenta et narrationem suam se 40

ex Davidi Scotti libello hausisse, Willelmus ipse c. 426 patefecit his verbis: Omnem hanc

ambitionem privilegiorum et consecrationis verbo de scriptis praefati David transtuli.

In pravilegio nr. 96 abundat Willelmus sententia gravissima
,

quae etiam in codicibus

R II. 3 Parisino et Vindobonensi (W) occurrit.

V. In codice Vaticano 1984 praeter Relationem pontificiam seorsum etiam reperiuntur 45

fol. 193 B monumenta nr. 90. 91. 96. Monumentis nr. 90 et 96 acliectae sunt notitiae

1) Hanc editionem Baronium in usus suos vertisse supra diximus p. 135 not. 3. 2) Et exordium

Sigeberti simile est lemmati codicum 1. 2: In reconciliatione autem, quae facta est inter papam et impera-

torem — hoc fuit iuramentum regis. 3) V. ‘Archiv’ VII, 542. 4) V. ‘Archiv’ VIII, 447.
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historicae. (June an sint reliquiae Relationis alterius pontificiae, in dubio relinquamus

oportet.

Pravilegium nr. 96 solum servaverunt:

W. codex Vindobonensis 2213 (lus can. 105) saec. XIII. fol.14', quem iani Pertzius

5 exscripsit sed in editione paranda minime excussit, iterumque contulit b. m. Gicsebrccht

;

excellit sententia illa quam praeter eum solummodo Malmesburiensis et codex Parisinus

praebent. B. codex Bambergensis sancti Hieronymi commentarios in Oscam continens

saec. XII, quem iam olim exscripsit b. m. Böhmer, Pertzius tamen haud sufficienter in

usus editionis vertit.

io Codex Vindobonensis 373 (Hist. prof. 83) continet in margine folii cuiusdam formam
monumenti nr. 97 ab aliis diversam, et nr. 98, abrenuntiationem Silvestri IV. antipapae,

quas vulgavit vir cl. Wattenbach ‘Archiv ’ X, 464. (P. 66— 73.)

83 - 86 . CONVENTIO ERAEVIA IN ECCLESIA S. MARIAE
IN TURRI FACTA . Febr. 4.

i5 Actum, quod in calce nr. 86 legitur, certe est actum Gestorum huius conventionis.

83. PROMISSIO REGIS.

Legitur in P I — 4. — Stumpf, Reg. 3047.

Rex scripto refutabit 3, omnem investituram omnium ecclesiarum in manu domni

pape, in conspectu cleri b et populi, in die coronationis sue. Et postquam domnus

20 papa fecerit de regalibus sicut in alia carta 1 scriptum est, sacramento firmabit, quod

numquam se c de investituris ulterius intromittet d
. Et dimittet ecclesias liberas cum

oblationibus et possessionibus quae ad regnum manifeste non pertinebant“. Et absolvet

populos a iuramentis que contra episcopos facta sunt. Patrimonia et possessiones

beati Petri f restituet et concedet, sicut a Karolo, Lodoico 8
,
Heinrico et aliis inpera-

25 toribus factum est, et tenere adiuvabit secundum suum posse. Non erit in facto aut

consilio, ut dominus papa perdat papatum Romanum vel vitam h vel membra 1

, vel

capiatur mala captione, aut per se aut per summissam personam, nec ipse nec fideles

ipsius qui pro ipso k securitatem ei fecerint 1

,
id est Petrus Leonis cum filiis suis,

quorum bona dampnum studiose non patiantur, vel alii quos regi significaverit
; et si

3o quis ei vel eis fecerit, rex eos fideliter adiuvabit. Pro huius securitatis observatione

mediatores dabit rex domno papae principes quos petiit“, id est Fridericum 11 filium

sororis suae, marchionem Engilbertum, marchionem Thiebaldum, comitem Hermannum,
Fridericum palatinum comitem de Saxonia, Beringarium 0 de Bavaria, Godefridum

comitem p
,
Fridericum Saxonem, Albertum cancellarium, Cononem fratrem Beringarii q

,

35 Sigebot 1 de Bavaria, Henricum ducem Carinthie, Bertoldum filium ducis Bertoldi.

Qui iurabunt domno pape securitatem de vita, de membris, de papatu, de captione.

Et si rex hcc omnia suprascripta s non observaverit, ipsi cum honoribus suis ad dom-

num papam et ad Romanam ecclesiam se tenebunt. Obsides pro securitate domni

83. a
)
refutauit Pl. b

)
clerici Pl. c

) deest P 4. d
)
intromitteret Pl. e

) pertinent P 4.

4o f
) b. Petri et possessiones P 2. S) Ludovico P4; et add. P 2. 11

)
vita P 1. ’) membrum P4.

k
) eo P4. b fec. ei P4. m

)
petierit P 1. 3. n

) Fredericum P 2. °) Berlingarium P 1:

Berengarium P 2. P) comitem God. P 2— 4. <i) Berengarii P 4. r
)
Sigeboth P3; Sigelboth P4.

s
) supradicta P 4.

1) Nr. 85.

LL. CONSTITUTIONES I. 18
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Fet. 9
.
pape dabit rex proxima quinta foria, ct secure mittet* ad insulam in potestate“ domni

papae Fridericum“ ducem nepotem suum, Spirensem episcopum Brunonem v
,
Chonradum

nepotem comitis Herimmanni, et filium, Heinricum fratrem comitis Friderici. Obsides

si receperit, reddet in die coronationis sue transito ponte. Et si forte coronatus non

fuerit aut non transierit, similiter reddet aput castellum w sancti Angeli. Legatos 5

autem, quos domnus papa ad eum miserit, in eundo et redeundo securos faciet tam

a se quam a suis. Et si eis nescienter* iniuria inlata fuerit, ad emendandum fide-

liter adiuvabit.

84 . IURAMENTUM PROCERUM REGNI.

Servatum est in duplici forma, (piarum una legitur in P 1

—

4, altera in RI I — 4. 10

Illa ab hac imprimis eo recedit, quod iuramenti a rege praestandi mentionem non facit.

P.

Ego a Albertus cancellarius, ego comes

Erimmannus b
,
ego c comes Fridericus, ego

comes Godefridus, ego Folcmarus d iuro

vobis: quia 0 domnus rex proxima quinta

Feb. 9. feria ita iurabit f et principes iurare faciet

et obsides dabit, sicut in conventionis

carta 1 scriptum est; et sic observabit 8

domno pape sine fraude et malo ingenio,

Feb. i2. si domnus papa proximo die dominico sic

adinpleverit regi, sicut in alia conventionis

cartula 2 scriptum est. Sic h me Deus

adiuvet.

RI.

Ego* comes Hermannus, ego comes

Gotefridus k
,

ego 1 Fridericus, ego Volc-

marus, ego Adelbertus cancellarius“ iuro 15

vobis: quia domnus rex proxima quarta

vel quinta feria ita principes iurare faciet

et obsides dabit, sicut in carta conven-

tionis scriptum est; et n sic observabunt

principes 0 domno papae 1
*, si domnus papa 20

proximo die dominico sic adimpleverit regi

per omnia, sicut in carta conventionis

scriptum est.

85 . PROMISSIO PAPAE PER PETRUM LEONIS DICTA. 25

Et ipsa legitur in duplici forma, in P 1—4 et in III 1— 4. R potissimum ea sup-

pressit (piae ad regem attinent et quae uncis inclusa sunt. Alias discrepantias in adno-

tationibus typis latioribus insigniendas curavimus.

a [Si rex adinpleverit domno papae, sicut in alia conventionis cartula b scriptum

est,] domnus papa precipiet aepiscopis presentibus in die coronationis eius c
,
ut dimit- 30

tant regalia regi d
,

et regno 0 quae ad regnum pertinebant tempore Karoli, LodoicP,

Heinrici et aliorum praedecessorum eius. Et scripto firmabit sub anathemate g auctori-

tate’1 [sua] et iustitia, ne quis 1 eorum [vel] praesentium vel k absentium vel successores

eorum intromittant se 1 vel invadant eadem regalia, id est civitates, ducatus, marchias“,

83. *) mittent P 4. u
)
potestatem P 2. v

) Br. ep. Spir. P 2. w
)
castrum P 4. x

) ne- 35

scientibus P 4.

84. a
)
praecedit rubrum in P 2: Iuramentum baronum Henr. imperatoris; in P 3.4: Iuramentum.

bj Hermannus P 2. 4 ;
Herimannus P 3. c

)
ego — Godefridus des. P 4. d

)
folomarusPl. e

)
quod P4.

f
)

ita iurabit prox. q. feria P 1 . S) obs. sic P 2. b) gjc — adiuvet des. P 2—4. ') praecedit

lemma in B: Hec sunt sacramenta ex nostra parte (ex parte regis 4). k
) Gothfridus P 1. b ego 40

Frid. des. B 4. m
)
decst P 1. 2. 4. n

)
reliqua des. P 3. °) deest B 4. p) eo tenore add. P 4.

85. a
)
praecedit lemma in P 2: Conventio ex parte domni pape Paschalis.

)
car P 2. c

)
sue P2;

regis P. cl
)

regi et des. P 4. e
) reginae P 1. 2. f) Ottonis add. B. 8) sub anathemate

confirmabit P 2. '*) auctoritate — iustitia des. B 3.4. *) quisquam P 3. k
)

et P. b ullo

modo add. B 1.2. 4. m
)
marehionatus P 4. 45

1) Nr. 83. 2) Nr. 85.
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comitatus, monetas, teloneum n
,
mercatum, advoca tias regni 0

,
iura centurionum et p

curtes q quae [manifeste] regni erant, cum r pcrtinentiis suis, militiam 8 et castra

[regni]. Nec ipse regem et* regnum super his u ulterius inquietabit v
, et privilegio w

sub anathemate confirmabit, ne x posteri [sui] inquietare praesumant. Regem benigne

& et honorifice y suscipiet et, more praedecessorum ipsius catholicorum 2 scienter 3 non

subtracto, coronabit. Et ad tenendum regnum b officii sui auxilio adiuvabit.

Si dominus papa hec regi non adinpleverit, ego Petrus Leonis 0 cum tota potentia

mea tenebo me ad domnum regem. Obsides autem, nisi effugerint, reddemus altero

die post coronationem regis. Si per papam remanserit, ut non coronetur, similiter

io reddemus. Die dominico cum d rex ad processionem receptus fuerit 6
,

obsides dabo

[aut per me aut per nuntium meum] Gratianum* filium meum et filium Oguitzonis 8

filii mei h vel filium sororis meae, si eum habere* potuero k
,

[nisi per regem remanserit,

pro securitate regis, ut secure transeat 1 castellum et pontem.]

80. IURAMENTUM FETUI LEONIS.

i5 Legitur in P 1— 4 et ingenio decurtatum in R 1— 4. Actum, quod solummodo in P
subiungitur, est actum Gestomm totius conventionis praeviae.

Ego a Petrus Leonis iuro vobis, quia domnus papa proximo die dominico ad-

inplebit regi, [nisi in rege remanserit,] quod in b conventionis carta 0 scriptum est, [si
d

rex observaverit 6 domno papae sicut in alia conventionis carta scriptum est.]

20 Actum II. Nonas Februarias in atrio beati Petri in ecclesia beatae*

Mariae quae dicitur in Turri 8
.

87 . 88 . IURAMENTA SUTRII PRAESTITA. Febr. 9.

Actum, quod in nr. 88 legitur, actum Gestorum Sutrinorum procul dubio e

87. IURAMENTUM REGIS.

25 Legitur in P 1 . 2. 4. P 2 in medio scripti abrumpitur. — Stumpf, Reg. 8047.

Ego a Heinricus b rex ab hac 6 hora inantea non ero d in facto aut consilio, ut

domnus papa Paschalis II. perdat papatum Romanum vel vitam e vel membra*, vel

capiatur mala captione, aut per me aut per summissam personam, nec ipse nec fideles

ipsius qui pro ipso securitatem mihi fecerunt 8 vel fecerint, id est Petrus Leonis h cum

30 85. n
) telonea P A. °) omnia E. p) id est E 3.4; villicorum adcl. E. <l) et villas

add. E. r
)
omnibus add. E. s

) militia P 1. *) et regnum des. P 3. u
) is P 1 ;

sub liiis P 4;

super his des. P 2. v
) inq. ulterius E. w

)
privilegium i? 1. 2; scripto P 3. x

) nec E 1. 2.

y) onorifice P 1. z
)
deest P 4. a

) et add. P 1 (sec. Pertz; deest. Duchesne) 2. 3; scienter non sub-

tracto des. E 1.2. '>) deest E 3; cum his omnibus add. E. c
)
iuro quod add. E. fl

)
dominus

35 add. P 1 (sec. Pertz) 3. e
)

loco receptus fuerit E: venerit. *) Granum P 4. 8) Hugu-

tionis P 2; Ugizonis P 3
;
Uguicionis P 4; Wizonis E. !l

)
deest E 4. abere P 1. k

)
potero E 1. 2. 4.

9 transead P 1.

86. a
)
praecedit lemma in P 2: Iuramentum Petri Leonis; in P 3.4: luramentum; in E: Ilee sunt

sacramenta; ex parte domini pape add. E 4. b
)

alia add. P 1. c
)
carta conventionis E. P 4.

40 <ij sicut P 4. e
)
observabit P 1 sec. Pertz. f

)
sancte P 2. 4. 8) Turry P 1.

S7. a
)
praecedit lemma in P 2: Iuramentum Henrici imperatoris; in P 4: Iuramentum. ’>) Heu-

ricus P 2. 4. c
)
deest P 4. d

) fuero P 4. e
)

vita P 1. *) membrum P 4. 8) fec. mihi P 4.

b
) hic abrumpitur P 2.

18 *
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filiis suis et Walfredus, quorum bona damnum studiose non patiantur 1

,
vel alii quos

dominus papa mihi significaverit. Et si quis domno pape vel eis fecerit, ego eos

fideliter adiuvabo. Legatos, quos ad me domnus pape miserit, in eundo et redeundo

securos faciam tam a me quam a meis. Et si eis nescienter k iniuria inlata fuerit, ad

emendandum fideliter adiuvabo. Sic observabo domino papae sine fraude et malo 5

ingenio, si dominus papa proximo die dominico sic adinpleverit mihi, sicut in conven-

tionis carta scriptum est. Sic 1 me Deus.

88. IURAMENTUM PROCERUM REGNI.

Adest in P 1.4.

Ego a Prethericus 1
’ dux, ego Ingelbertus 0 marchio, ego comes Herimmannus d

,
io

ego Theobaldus e marchio, ego Fredericus palatinus comes f de Saxonia, ego» Berin-

garius h comes de Bavaria, ego Godefridus comes, ego Fridericus' Saxo, ego Cuono k

frater Beringarii h
,
ego Sygeboto 1 de Bavaria, ego Heinricus”1 dux de Carinthia, ego

Bertoldus filius ducis Bertoldi, ego Albertus cancellarius non ero in facto aut consilio,

ut dominus papa Paschalis II. perdat papatum Romanum vel vitam 11 vel membra 0
,

15

vel capiatur mala captione. Et si rex iuramentum hoc et ea quae in carta conven-

tionis scripta sunt non observaverit, ego cum honore meo ad dominum papam et ad

Romanam ecclesiam me tenebo. Sic observabo domino papae sine fraude et malo

ingenio, si dominus papa sic*
1 adinpleverit domino nostro regi proximo die dominico

sicut in conventionis carta scriptum est. 20

Actum Sutrii 11 in burgo, quinto Idus Februarii.

80. HEINRICI V. DECRETUM DE BONIS ECCLESIARUM. Feb. 12.

Decretum a rege, ut ipse asserit, ante portas basilicae beati Petri lectum et sub-

scriptum reperitur in R I 1—4. Formam ut videtur minus authenticam, sane ab ipso

abbreviatam inseruit Sigebcrtus (S) Chronico suo, SS. VI, 373. — Stumpf, Reg. 3050. 25

Ego Heinricus a Dei b gratia Romanorum imperator augustus affirmo 0 Deo et

sancto Petro 11

,
omnibus episcopis 11

,
abbatibus et omnibus ecclesiis omnia quae ante-

cessores mei reges vel imperatores eis e concesserunt vel f tradiderunt. Et g quae

illi pro spe eternae retributionis obtulerunt Deo, ego peccator 11 pro timore terrribilis

iudicii ullo modo subtrahere recuso. 30

90. PASCIIAIIS II. PR1VIIEGIUM PRIMAE CONVENTIONIS.

Promulgandum erat in die coronationis regis (Febr. 12), quod ad perfectum non

pervenit. Legitur in V codice Vaticano 1984 seorsum fol. 193 B, qui notitiam historicam

subiungit, et in RI 1—4. — Iaffe, Reg. pont. Rom. cd. II. nr. 0289.

87. i) patientur P 4. k
) me scienter P 1. !) Sic me Deus des. P 4. 35

88. a
)
lemma in P 4 : Aliud iuramentum. b

) Fridericus P 4, c
)
Ingilbertus P 4. d

) Iler-

mannus de Saxonia P 4, qui illum ponit post Tlieohaldum marcliionem. °) Teob. P 4. f
) comes

pal. P 4. S) deest P 4. b
) Bereng. P 4. *) Fred. P 4. k

)
Cono P 4. *) Sigeboth P 4.

In
)
Henr. P 4. n

)
vita P 1. °) membrum P 4. p) deest P 4. 0

)
Sutriy Pl.

89. a
)

II. Ii
;

Henricus 8. b
)
Dei gr. Rom. des. 8. c

)
confirmo 11 3. tl

)
et addi. 8. 40

e
) deest 8. f

) quoquomodo add. 8. S) Et — obtulerunt des. 8. b
)
pro peccator — recuso 8

:

nullo modo subtrahere volo.
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Paschalis “1 episcopus servus servorum Dei dilecto filio Heinrico b eiusque succes-

soribus in perpetuum 0
. Et divine legis institutione 11 sanccitum est et sacratis® cano-

nibus interdietum f
,

ne sacerdotes curis secularibus occupentur, neve ad comitatum,

nisi B pro dampnatis eruendis aut pro aliis qui iniuriam patiuntur, accedant. Unde et

s apostolus Paulus 11
: ‘Secularia, inquit, indicia si habueritis 1

,
contemptibiles qui sunt ini-Cor.6,4.

ecclesia k ,
illos constituite' ad iudicandum

1

. In regni autem vestri partibus episcopi

vel abbates adeo curis 111 secularibus occupantur, ut comitatum assidue frequentare et

militiam exercere cogantur. Que nimirum aut vix aut nullomodo" sine rapinis, sacri-

legiis, incendiis aut homicidiis® exhibentur 11
. Ministri enim altaris ministri curio facti

io sunt, quia civitates, ducatus, marchias, monetas, curtes '
1 et cetera ad regni servitium

pertinentia a regibus® acceperunt. Unde etiam s mos inolevit ecclesiae intollerabilis 4

,

ut episcopi electi 11 nullomodo consecrationem acciperent, nisi prius per manum regiam

investirentur. Qua ex causa et symoniace heresis pravitas et ambitio nonnunquam

tanta prevaluit, ut nulla electione premissa episcopales cathedre invaderentur. Ali-

is quando etiam s vivis episcopis investiti sunt. His et aliis plurimis malis, que per in-

vestituras
’0 plerumque contigerant'0

,
predecessores nostri Gregorius VII, Urbanus II.

felicis memorie pontifices excitati, collectis frequenter episcopalibus conciliis, investi-

turas illas manus laice dampnaverunt, et qui x per eas y obtinuissent ecclesias depo-

nendos, donatores* quoque communione 11 privandos esse b consuerunt; iuxta® illut apo-

20 stolicorum canonum capitulum 1 quod ita se habet'1
: ‘Si quis episcopus seculi pote-

statibus usus ecclesiam per ipsos e obtineat, deponatur et segregetur, omnesque qui

illi communicant’ f
. Quorum vestigia subsequentes, et nos eorum sententiam episcopali

concilio confirmavimus 8
. Tibi itaque, fili karissime rex Heinrice h et nunc per officium

nostrum Dei gratia Romanorum imperator, et regno regalia illa 1 dimittenda precipimus,

25 que ad regnum manifeste pertinebant tempore Karoli, Lude\vici k
, Heinrici 1 et ceterorum

predecessorum tuorum. Interdicimus etiam "1 et sub districtione anathematis prohi-

bemus", ne quis® episcoporum seu abbatum 1
’, presentium vel futurorum, eadem regalia

invadant, id est civitates, ducatus, marchias, comitatus, monetas, teloneum, mercatum,

advocatias regni'1
,

iura centurionum et curtes que manifeste '1 regni erant, cum perti-

3o nentiis suis, militiam® et castra regni*1
, nec s se deinceps nisi per gratiam 1 regis de

ipsis regalibus intromittant. Set nec posteris nostris liceat, qui post nos in apostolica

sede successerint, te 11 aut regnum super hoc inquiaetare negotio. Porro ecclesias cum
oblationibus et hereditariis possessionibus, que ad regnum manifeste non v pertinebant,

liberas manere '0 decernimus, sicut in die coronationis tuae omnipotenti Domino x in

35 conspectu totius ecclesiae promisisti. Oportet enim episcopos curis secularibus expe-

ditos curam suorum agere populorum nec ecclesiis suis abesse diutius. Ipsi enim

90 .
a

)
Pascasius B 1 ;

P. B 2. V, ubi lemma Privilegium P. II. pape Prime conventionis inter se et E. H.

h
)
H. R. c

)
in perpetuum des. R. d

) institutionem V. e
) sacris B. f

) est add. R. 8) aut

add. B. h
) P. V. i) Sec. iudicia inquicl si abieritis V. k

)
pro in ecclesia B 1. 2: inter vos.

40 ') contemptibiles illos (pii s. i. eccl. constitute V. m
)

divitiis R 1. 2. n
) nunquam B 1. 2. °) aut

hom. des. V. P) exib. V. a) deest V. r
) a regibus des. V. s

)
et B 1.2. *) intollera-

biliter V; eccl. intoll. inolevit B. u
)

electi episcopi B. v
) investituram B. w

)
eontingerant V.

x
)

si qui clericorum B. J) eam B. z
)
datores B. a

)
communionem V. h

)
deest V. °) per-

censuerunt; iusta F. d
) abet V. e

)
per ipsos ecclesiam B. f

) in B 1.2 sequantur ea quae infra

45 leguntur Porro — animabus eorum reddituri. 8) confirmamus B. 11
) H. rex B. *) deest V.

k
)
Lodoicy V. !) Ottonis B 4; deest V. R. 3. m

) enim U 1.2; deest V. ") sub anath. districtionem

proibemus V. °) qui B 1.2. p) vel add. B 1.2. a) deest B 3. 4. r
)

militia V. s
) et ne R 4.

*) nisi gratia V. u
) aut te B. v

) deest V. B 4. w
) manifeste B 1.2. x

) omnip. Domino des. V.

1) Can. apost. 31 (Gratiani Decr. P. II C. XVI qu. 7 c. 14) IAFFE.
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iiixta^ apostolum Paulum 21 pervigilant“, tamquam rationem pro animabus eorum

reddituri b .*

*) Codex Vaticanus haec addit: Postea rex cum omnibus suis consiliariis diabolico spiritu plenus c
,

his omnibus pactionibus et sacramentis ad niehilum deductis, post processionem pridie Idus

Februar., anno duodecimo '1 pontificatus eius in ecclesia beati Petri, sicut indutus erat ut

missam celebraret et eum coronaret, cum episcopis cardinalibus, diaconibus, arclhpresbyteris,

presbyteris et omni clero, iudices ac notarii, nobilibus etiam civitatis et suburbanis, cepit

eum ac in custodia abuit per duos luenses.

91-95. CONVENTIO APUD PONTEM MAMMEUM FACTA. Apr. 11.

Actum, quod Icg'dur in fine nr. 95, actum Gestorum totius huius conventionis haben- io

dum est.

91. PROMISSIO PAPAE.

Legitur in V codice Vaticano 1984 seorsum fol. 193 B, in RII 1— 3, in C l— 4.

Domnus“ papa Paschalis b concedet 0 domno d regi e Heinrico f et regno eius et g

privilegio suo d sub anathemate 11 confirmabit et corroborabit, episcopo vel abbate libere is

electo 1 sine simonia assensu regis e
,
quod domnus d rex e illum k anulo 1 et virga investiat.

Episcopus autem vel abbas libere 111 investitus libere accipiat consecrationem ab eo 11

,

ad quem pertinuerit. Si quis vero a clero et populo eligatur, nisi a rege e investiatur 0
,

a nemine consecretur p. Et q archiepiscopi et episcopi libertatem habeant consecrandi

a r rege investitos. Super his 3 domnus papa Paschalis* non inquietabit regem Ilein- 20

ricum" ncc v eius regnum et imperium.

92. IURAMENTUM IN ANIMA PAPAE.

Non ab ipso papa sed in eius anima a cardinalibus in nr. 93 dinumeratis hoc

sacramentum iuratum esse, et P et lemma in R II comprobant. Cui non obstat formida

sacramentalis (Sic me Deus), epuam in fne subiungit P. Adhibuimus P I. 2
; R II I

—

3; 25

C 1-5; M.

Domnus“ papa Paschalis b non inquietabit domnum regem 0 Heinricum d neque 6

eius regnum 1 de investitura episcopatuum et g abbatiarum neque de iniuria sibi in-

lata ]l et suis in 1 persona k et bonis, neque aliquod 1 malum"1 reddet sibi vel" alicui per-

90. y) iuxsta V. z
) Paulum ap. B, a

) provigilant R 1. 2. b
) aeorum redditury V; reddi- 30

turi pro animabus eorum B. c
)
plenius V. cl

) undecimo corr. V.

91. a
)
praecedit lemma in V: Conventio secunda vi extorta; in C' 1 : Conventio secunda inter papam

et regem; in C 2: Concessio papae de investituris episcopatuum. b
)
Pasch, papa V. c

)
concedit C 2;

concedat C 3. d
)

deest, V. e) imperatori C 2, similia semper. f
)

II. B. C 1. 2; Henrico C 3. 4.

%) deest 0 2. •>) et add. C' 2. >) helqctos V. k
)
eumC; anulo et virga illum R 1. 2. *) baculo 35

et anulo B 3. m
)
a rege C'l. 3. 4; ab imperatore C2. n

)
episcopo C'; cf. nr. 96 pravilegiurn. °) et

add. C 2. p) consecratur C'3. i) deest R 3. r
)
episcopos (deest 3) a rege inv. B ;

investitos a

rege V. s
)
etiam add. C. B. 3. 4

) deest B; Pascb. papa V. u
)
Henricum C 2— 4; H. C. 1. B.

v
)
neque R 1.2.

92. a
)
praecedit lemma in C 1: IIoc sacramentum est ex parte pape; in C 2: Sacramentum ex parte 40

papae; lemma in B II v. infra in nr. 101. b
)
P. B. c

)
imperatorem 6*2, similia semper; presentem

add.. B 2. d
) Henricum P 2. C 2—4; H. B. C 1; deest (7 5. e

) nec C1—5. B 1. 2. f
) regnum

vel imperium C'3; imperium vel regnum C'2; sequuntur in P 1 quae paullo infra, leguntur de inuria sibi —
et bonis. s) aut P; vel C'4. 5. Il

)
allata M. *) in — bonis des. B 3. k

)
personis C 2. 5.

!) neque aliquod des. P. ra
)
meritum add. P. n

) aut P 1 ;
neque P 2. 45

1) Hebr. 13, 17.
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sone pro hac causa, et penitus in personam 0 regis Heinrici 11 nunquam anathema ponet'1
.

Nec remanebit in domno papa, quin coronet eum sicut 1' in Ordine continetur. Et

regnum et imperium s
offitii sui auxilio 1 eum“ tenere v adiuvabit pro posse suo w . Et

haec x omnia y adinplebit domnus 2 papa a sine fraude et malo ingenio b
.

5 93 . NOMINA CARDINALIUM 1URANTIUM.
Leguntur in R II I —3; C I — 4

;

M. C 5 praebet tantum hanc sententiam: Hoc
iuramentum pape confirmaverunt iurando episcopi et cardinales numero XV. Funda-

mentum editionis esse voluimus C 1

.

Hacc a sunt nomina illorum b episcoporum et cardinalium 0 qui'1 praecepto domni

iu pape 0 Paschalis privilegium et amiciciam sacramento confirmaverunt 1 domno imperatori

Heinrico 8
: Petrus Portuensis episcopus. Centius 11 Sabiniensis 1 episcopus. Rotbertus

cardinalis Sancti Eusebii. Bonifatius cardinalis Sancti Marci k
. Anastasius cardinalis

Sancti Clementis. Gregorius cardinalis Sanctorum apostolorum Petri et Pauli 1
. Item 111

Gregorius cardinalis Sancti Grisogoni. Iohannes cardinalis Sanctae Potentianae. Risus 11

is cardinalis Sancti 11 Laurentii. Rainerus cardinalis Sanctorum Marcellini et Petri. Vitalis

cardinalis Sanctae Balbinac. Diuizo 1 ’ cardinalis Sancti Martini q
. Tietbaldus r cardi-

nalis 8 Iohannis et Pauli. Iohannes diaconus 1 Sanctae Mariae" in scola Greca. Leo v

diaconus 1 Sancti Vitalis w . Aldo x diaconus 1 Sanctorum y Sergii et Bachi.

94. IURAMENTUM IN ANIMA REGIS.

so Adhibuimus P 1.2; C 1 — 5; M. In C 5 scriptum valde decurtatum legitur. —
Stumpf, Reg. 3054.

Ego Heinricus rex a quarta vel quinta feri a proxima dimittam b domnum 0 papam d

et episcopos et cardinales et omnes captivos, qui e cum eo vel pro eo capti sunt, et

obsides®, et f securos 8 perduci 11 faciam intra portas Transtiberine civitatis, nec ulterius

25 capiam aut capi permittam 1
. Eis k qui in fidelitate domni pape Paschalis permanent

et populo Romane civitatis 1 et Transtiberine et 111 Insule" pacem et securitatem servabo,

tam per me quam per 0 meos, et p in personis q et r in rebus, qui pacem mihi s serva-

92. °) persona P 1. p) deest P. Ii 3. 9) mittet C 5. r
)

sicut — continetur des. C 5.

s
) et patriciatum add. Petrus Ost. *) aux. officii sui (7 5. u

) eum tenere des. C 2. v
) bona

30 fide add. P. w
)
pro posse suo des. P. x

)
hoc (7 5. y

)
deest C. M. z

)
deest (7 5. a

)
domno

regi presenti Heinrico add. P. b
) Sic me Deus add. non bene P 1; Sic me etc. add. P 2.

93. a
)

Ista It. b
)

deest B. °) card. et episcoporum R 3. d
) ex add. B. °) aposto-

lici B. f
) sacramento quod superius scriptum est confirmaverunt amicitiam et privilegium B.

S) amicitiam domno Henrico imperatori sacramento confirmaverunt M. h
)
Centinus C 2. i) Sabi-

35 neusis (7 3. B 3. k
)
Martini 6' 2; sancti Marci des. B 3. *) Petri et Pauli des. B. m

)
deest (7 3.

n
)
Rysus /21.2; Rhisus C' 4. °) sancti — Vitalis cardinalis des. B 1. P) Dinzo C 2; Duuzo C 4;

Deuzo M. 9) Marci M. r
)

Dietpaldus B; Thetbaldus M; Tbeobaldus C 2. 4; Teobaldus C 3.

8
) sanctorum add. C 3; B 3. 4

) decanus M. u
)

s. Mariae des. M. v
) Leo — Bachi des. (7 4.

w
) cardinalis add. (71; martyris (7 2. x

)
Addo B 3; Albo C' 1 . 3. M ;

Abbo C 2. 4. y) deest M.

40 94. a
)

deest (7 2. b
)
liberos dimittam quarta vel quinta feria proxima (7. M. c

) et domnum M.

Paschalem add. C 2. e
)

et obsides qui pro eo vel (et C 2) cum eo capti sunt (7 1—4. M; C 5 haec et

sequentia ita decurtavit: captivos et obsides et papae et fidelibus eius et Romanis pacem et securitatem servabo,

tam per me quam per meos, et in personis et in rebus, eique obediam salvo honore regni vel imperii.

f
)

deest C 1. 4. s
) liberos C' 1. 2; secure M. b

)
produci (7 2. 4. >) faciam C 2. k

) Et his P 1;

45 eos (7. M. !) pro Romane civitatis C. M: Romano. m
) et Insule des. M\ et deest (7 2. n

)
civi-

tatis add. C; civitati add. M. °) deest C 3. 4. P) deest M. 9) persona P. r
) et in rebus

des. M. 3
)
mihi pacem C 4,
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verint. Domnum

1

papam Paschalem 5 fideliter adiuvabo, ut papatum 11 quiete et secure

teneat; patrimonia et possessiones y Romane ecclesiae que abstuli restituam, et w cetera

que x iure y habere y debet more antecessorum meorum z recuperare et tenere adiuvabo

bona fide a
;

et domno pape Paschali obediam b salvo 0 honore regni et inperii d
,

sicut

catholici imperatores® catholicis pontificibus Romanis. Haec f omnia observabo bona

fide, sine fraude et malo ingenio g
.

95. NOMINA IUI!ATURUM REGIS ET FORMULA IURAMENTI.
Nomina ut videtur magis authentice traduntur in C i— 4; M. P ]. 2 ea in narra-

tionem intexuere
,

ubi ea requiras. Eapropter fundamento usi sumus C 1. In C 5 haec

tantum legitur sententia: Hoc iuramentum iuraverunt etiam episcopi et principes

circiter XIIII. Formulam iuramenti praebent solummodo P 1 . 2. Actum quod legitur in

P i. 2 ad Gesta totius conventionis pertinere, iam supra diximus.

Et a
isti sunt iuratores ex parte ipsius regis b

; 1. Predericus® Coloniensis archi-

episcopus. 2. Gebehardus Tridentinus episcopus. 3. Burchardus Monasteriensis epi-

scopus. 4. Bruno Spirensis episcopus. 5. Albertus cancellarius. 6. Comes Heri-

mannus. 7. Fredericus comes palatinus. 8. Berengarius comes. 9. Predericus comes.

10. Bonefacius marchio. 11. Albertus comes de Blandriaco. 12. Predericus comes.

13. Godefridus comes. 14. Warnerius marchio.

Sic domnus d rex presens Heinricus observabit domno pape Paschali presenti

sine fraude et malo ingenio. Sic me Deus.

Actum III. Idus e April, tertia feria post octavas f pasche indict. IIII.g

in agro iuxta pontem Mammeum.

96. PRIVILEGIUM PASCHALIS II. DE INVESTITURIS.

Legitur haec bulla, cui a papalibus nomen Pravilegii inditum esse notissimum est,

in Y codice Vaticano 1984 seorsum fol . 193 R, qui notitiam addit historicam quam in ad-

notatione proposuimus-, in R II I —3; in C I. 2. 4. 5; in M; in W codice Vindobonensi 2213

fol. 14'; in B codice Bambergensi 1
. Sententiam quam uncis inclusimus soli R II 3, M,

AV praebent. Bulla secundum relationem P die Apr. 12 dictata, exarata et a papa et

cardinalibus subscripta est, ideoque et Imius diei signum chronologicum tulisse putanda

est. — Iaffe, Reg. pont. Rom. ed. II. nr. 6290.

aPaschalis b episcopus servus servorum Dei karissimo in c Christo filio
d Ilein-

rico® glorioso f Teutonicorum g regi 11 et per Dei omnipotentis 1 gratiam Romanorum

94. *) Domnum — teneat des. G 2. u
)
suum add. M. v

) sanctae add. C 2. w
)

deest C 1 . 3. 4.

x
)

sic P 2; terram quam P 1; cuncta que C. M. y) deest C. M. z
)
suorum M. a

)
sine fraude

et malo ingenio add. M. tj

)
obedientiam (7 4. c

)
tamen add. C2. d

)
mei add. P 1. e

) cath.

imp. des. C 3. f
)
Haec — ingenio des. M. 8) Sic me Deus add. P 1 ;

Sic me Deus adiuvet add. P 2.

95. a
)

deest C 2. b
) parte imperatoris Henrici G 2. c

)
urdo nominum in G 2 : 1. 2. 4. 3. 5. 6.

8. 7. 9 (item Fredericus). 10. 11. 13. 14; in C 3: 1— 7. 10. 8. 12—14; in 6'4: 1— 6. 8—14; in M: 1. 2. 4. 8.

5— 7. 10—14. d
)
om. Pertz. e

)
Ydus P 1. f

)
octava P 1. S) nona P 1, ubi reliqua desunt.

96. a
)
pi•aecedit lemma in R 1. 2: Item aliud (alium 2) privilegium Paschalis papae quod dedit Hein-

rico IIII. imperatori, mutato priore; in G 1 : Istud est privilegium domui papae quod fecit imperatori de

1) Praesto etiam collatio erat codicis universitatis Cantabrigiensis Ti III. 33 saec. XII. fol. 196 a viro

d. Liebermann parata. At cum lectiones nullius pretii sint textusque medius abrumpatur (Si quis autem

a clero
|| ), eam non curavimus.
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imperatori *4 augusto 1 salutem“ et apostolicam benedictionem. Regnum vestrum

sanctae Romanae" ecclesiae singulariter 0 coherere, dispositio divina constituit. Prode-

cessores 1’ siquidem 1

* vestri probitatis et r prudentiae 8 amplioris* gratia Romanae urbis

coronam et imperium consecuti sunt. Ad cuius videlicet coronae et imperii dignitatem

5 tuam quoque personam, tili karissime Heinrice", per nostri sacerdotii ministerium

maiestas divina provexit. Fllam igitur dignitatis prorogativam, quam prodecessores

nostri vestris prodecessoribus v catholicis imperatoribus concesserunt et w privilegiorum

paginis confirmaverunt, nos quoque dilectioni tuae concedimus et presentis privilegii

pagina confirmamus, ut regni tui episcopis vel x abbatibus libere y
,

preter violentiam

io et simoniam 8
,

electis investituram virgae et anuli" conferas. Post investitionem b vero

canonice" consecrationem accipiant '1 ab episcopo ad" quem pertinuerint 1

. Si quis autem

a clero et g populo preter assensum tuum 11 electus fuerit, nisi a te 1 investiatur, a

nemine consecretur [exceptis *4 nimirum 1

illis qui vel in' archiepiscoporum vel in Romani
pontificis solent dispositione consistere]. Sane archiepiscopi vel episcopi“ libertatem

i 5 habeant a te" investitos 0 episcopos vel p abbates canonice consecrandi. Predecessores

enim vestri ecclesias '1 regni sui tantis regalium 1’ suorum beneficiis ampliarunt 8
,
ut regnum

ipsum* episcoporum maxime vel" abbatum presidiis v oporteat communiri, et w populares*

dissensiones, que in electionibus y sepe 8 contingunt, regali oporteat inaiestate compesci.

Quam ob rem prudentie et potestati" tue cura debet sollicitius imminere, ut b Romanae
2o ecclesiae" magnitudo '1 et ceterarum® salus tuis f prostante domino beneficiis et ser-

viciis g conservetur. Si qua igitur 1' ecclesiastica’ secularisve k persona hanc nostre

concessionis paginam* sciens“, contra eam temerario ausu” venire 0 temptaverit 1’,

anathematis vinculo, nisi '1 resipuerit, innodetur honorisque r ac 8 dignitatis* periculum

patiatur. Observantes autem" misericordia v divina custodiat et personam pote-

25 statemque w tuam ad honorem suum* et gloriam y feliciter 8 imperare concedat".*

*) in V sequantur haec: Cui nimirum scriptum hunc ibidem quamvis invitus pontifex subscripsit

et episcopi et cardinales, qui cum eo capti fuerant, simul cum diaconibus ac subdiaconibus

subscripsere et per sacramenta firmaverunt; episcopi scilicet duo fuerunt, Savinensis vide-

licet et Portuensi.

30 investituris episcopatuum; in 0 2: Privilegium Paschalis papae quod fecit imperatori Henrico de investituris

episcopatuum et abbatiarum; in W: Ex decretis Paschasii pape ad Henricum imperatorem. b
)

1’. V. Ii 2.

W. B
;
Pascasius R 1. c

)
in Christo des. C 1. 2. ll

)
suo adcl. C 1. e

)
sic IT; Henrico O 2. 4. 5;

II. R. V. O 1. B
;

deest hic 21. f
) decst C. 21. B. 8) deest 21. k

) regi — Komanoruin des. W.

*) operis 6' 4. k
j et add. O 2. *) Henrico add. hic 21. m

)
salutis 21. n

)
deest C 1. 2.

35 °) deest 21. P) Et pred. C 2. 'ri deest V. C. B. r
)
probitatem cum C' 4. s

)
providentie C 1. 2.

*) ampliori R 3. u
) Henrice 21. C 2. 4. 5; H. reliqui. v

)
nostri pred. tuis P. w

) et — confirma-

verunt des. O 2. x
) et C 2. y) et add. W. z

)
symoniam et violentiam V; sim. vel viol. M.

a
)
anuli et virgae R. b

)
investitutionem C 1.2 . B- investionem 21. W. c

)
canonicam V-, canonice TE.

d
) accipiat C. B. e

)
at V. 1

)
pertinuerit C. 21. W. B. S

)
vel 21; a add. C 1. 2. h

) tuum

tu assensum C. B. i) pro a te O 1 : ante. k
)
uncis inclusa tantum in R 3. 21. W. *) deest W.

m
) episcopi et (vel (7 4. B) archiepiscopi V. C. B; arch. et episcopi R 3. TF. n

)
a te des V. °) investi-

tutos 6' 1.2; inuestos B. P) et 01.2. i) ecclesiam W. r
)

regaliis B. s
) ampliaverunt R 3. 0 5.

*) ipsorum R 3. B. u
) et 0 1.2. v

)
deest R 3; prediis 0 4; maxime ep. vel abb. presidiis 21; ep. vel

abb. maxime presidiis 0 5; maxime ep. presidiis vel abbatum V. w
)

deest V. x
) post 0 4. y) electis

13 omnibus 21. z
)

deest 0 2. a
)

potestatis V; potestativae pro potestati tue 0 4. b
) et add. 01.2.

°) ecclesiae llomanae R 1. 2. <t) celsitudo 0 4. e
)
ceterorum V. 01. f

)
tuis deest V. 0 1. 2. 4;

sequitur post beneficiis 0 5. B. S) pro et serviciis V\ putioribus; des. W. Vero 0 1. 2. >) vel

add. 0 2.4. 21. k
) secularis vel 01; secularis potentia aut 0 2. *) pagina V. m

)
sciens deest 0 2;

sciens — eam des. 0 4. n
)

deest W; ausu tem. B. °) pervertere O 4. P) presumpserit B. <i) nisi

50 resipuerit des. 0 2. r
) honoris quoque 0 4. s

) et W. *) suae add. 0. 21. B. u
)
ergo 01;

igitur 0 2; hec add. R. 21. W. v
)

div. mis. B. w
)
ac maiestatem 0 2. x

)
deest R 3. y) honorem

et gloriam suam V. O 2. z
) deest R 3. a

)
faciat R 3 ;

Amen add. V.

LL. CONSTITUTIONES 1. 19
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97. CONFIRMATIO FACIS FER FASCHALEM II. Apr. 12.

Postridie post conventionem apud pontem Mammeum (Apr. 12), ut testatur relatio RII,

die coronationis (Apr. 13), ut vult collectio C, cum inter missarum solemnia Paschalis II.

repi hostiam in signum pacis traderet, declarationem promulgavit, quae an antea in scriptum

redacta fuerit dubitari licet. Nam in diversis formis nobis asservata est. a) Primam et ut s

videtur magis genuinam praebent R II I—3 et, sententia una suppressa, M. — b) Secunda

multo brevior legitur in C I . 2 . 5; quae in C l. 2 his verbis introducitur

:

Hec sunt verba

quae dixit dominus apostolicus domino imperatori (Henrico add. 2) in communicatione

corporis et sanguinis (Christi add. 2
)

die coronationis suae. C 5 autem haec verba

facit: Confirmatio pacis inter apostolicum et imperatorem dum in celebratione missae iu

traderet ei corpus et sanguinem domini nostri lesu Christi. Formulae subiungit C 5:

Datum est Id. Aprilis indictione quarta; C 2 autem: Anno verbi incarnati MCXI. IIoc

confirmatum est in basilica sancti Petri XYI. Cal. Martii 1 (potius Maii ?), regnante in

coelis domino nostro lesu Christo cum Patre eterno et Spiritu sancto. Arnen. Si

formida in scriptum redacta esset, signum chronologicum, quod praebet C 5, addi 15

debuit. At quid sibi velit signum chronologicum falsum, quod in C 2 legitur (Apr. 16?),

nescio. — c) Tertiam formulam brevissimam vulgavit vir cl. Wattenbach ‘Archiv
’

X, 464 e codice Vindoboncnsi 373, quae leis verbis introducitur

:

IIoc ad regem dixit

quando communicavit. — Quartam minime authenticam inseruit Petrus Ostiensis Chronico

Casinensi l. III. c. 40 (SS. VII, 782): Sicut pars ista vivifici corporis divisa est, ita 20

divisus sit a regno Christi et Dei quicumque pactum istud disrumpere temptaverit.

Formula a.

IIoc dominicum corpus, quod sacrosancta tenet ecclesia, natum ex Maria virgine,

elevatum in cruce pro redemptione generis humani a
,
damus tibi, fili karissime, in

remissionem peccatorum tuorum et in conservationem b confirmandae pacis et verae 25

amicitiae inter me et te, et regnum et sacerdotium; ut u dominus noster Iesus Christus,

cuius hoc corpus et sanguis est, sit inter me et te, et regnum et sacerdotium conser-

vator et confirmator verae concordiae et pacis.

Formula b.

Domine imperator Henrice d
,
hoc corpus Domini, natum ex Maria virgine, passum 30

in cruce pro nobis, sicut sancta e catholica tenet aecclesia, damus tibi in confirmationem 1

verae pacis et concordiae inter me et te. Arnen g
.

Formula c.

Audi 0 rex, hoc corpus dominicum, natum de virgine, passum in cruce, sicut tenet

sancta catholica aecclesia, sit tibi ad confirmationem verae inter nos pacis et amiciciae. 35

98. FORMA ABRENUNTIATIONIS SILVESTRI IV. ANTIPAPAE.
Deposuit antipapam Heinrieus V, ut narrant Annates Romani SS. V, 478, postquam

finem fecit cum dicto Paschali pontifice in prata Neronis, quia ipse Maginulfus tunc

erat in castra. Formulam edidit vir cl. Wattenbach ‘Archiv’’ X, 464 e codice Vindo-

boncnsi 373. ru

97. a
)
humani generis Ii 3. M. b

)
conservatione H 3. c

) ut — sacerdotium des. B 3; ut — et

pacis des. M. cl

)
H. C 1 ;

deest C 5. e
)

et add. C 5. f
)
conservatione C 2. 5. S) deest C 1. 5.

1) Congruit codex Gandavensis, v. ‘Archiv’ VII, 542. Notandum est, textum codicis C 1 finita for-

mula abrumpi.
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He« est ab renuntiat io qua papaturn refutavit qui ini uste rapuit.

Ego Monoegealdus abrenuntio omni errori, maxime quem in apostolicam sedem

presumpsi, et promitto fidem et oboedientiam I)eo digno et catholico papae Paschali.

99. IiELATIO REGISTRI PASCHALIS II.

r> Fundamentum editionis elegimus textum P 1 a Duchesnio recognitum, adnotavimus

varias lectiones codicum P '2. 3, quantum relationis receperunt, et P 4, quousque Theineri